
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 261/2020, de 09/12/2020  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Influência da irrigação e fertirrigação nos 

atributos químicos do solo, folhas e polpa e no rendimento e qualidade dos frutos de 

macieiras ‘Kinkas’”, da doutoranda JULIANA HUGEN CECHINEL, a realizar-se no dia 10 de 

dezembro de 2020, às 14h00min, com transmissão por videoconferência e/ou outra tecnologia 

remota, devido à pandemia do Coronavírus (COVID-19): 

 

Ph.D. PAULO ROBERTO ERNANI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. GILBERTO NAVA - (EMBRAPA/Pelotas/RS) – Membro externo 

Dra. MARIUCCIA SCHLICHTING DE MARTIN – (EPAGRI/Caçador/SC) – Membro externo   

Dra. AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 
 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


